TMAR Global 15.19%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UN DÉPOSITO DENTAL ESPECIALIZADO, DIRIGIDO A

ESTUDIANTES Y ODONTÓLOGOS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CUNALEMA, F.   Página 148 de 195

7.6.2.1.1.2. VAN

El valor actual neto es el resultado de los flujos de efectivo netos traídos a valores presentes

menos la inversión inicial de la propuesta y es de $49,314.18.

7.6.2.1.1.3. TIR

La tasa interna de retorno de la propuesta es de 44% la cual supera a la tasa mínima

aceptable detalla anteriormente.

7.6.2.1.1.4. PAYBACK

DentiMarket muestra un lapso de 3 años, tiempo que determinan los suficientes fondos para

recuperar la inversión inicial.

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

Dentimarket evaluará los escenarios de sensibilidad enfocado en los costos de ventas,

gastos administrativos e incremento en precios.

7.7.1. Productividad

La siguiente tabla demuestra la variación de +/- 10% sobre las unidades vendidas de la

propuesta:

Tabla 47: Análisis de sensibilidad sobre las unidades vendidas

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

Resumen de escenario

Valores

actuales: Optimista Neutral Pesimista

0% 10% 0% -10%

Crecimiento en unidades

VAN $ 49,314.18 $ 51,623.06 $ 49,314.18 $ 47,027.39

TIR 44% 45% 44% 42%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UN DÉPOSITO DENTAL ESPECIALIZADO, DIRIGIDO A

ESTUDIANTES Y ODONTÓLOGOS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CUNALEMA, F.   Página 149 de 195

7.7.2. Precio Mercado Local

Se ha tomado una variación de +/- 10% sobre el incremento de precios de los productos

dentro del mercado de depósitos dentales:

Tabla 48: Análisis de sensibilidad sobre el precio

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.7.3. Precio Mercado Externo

DentiMarket no aplicará este precio porque no son productos de exportación.

7.7.4. Costo de Materia Prima

La empresa no contiene costos de materia prima porque su actividad es directamente

comercial más no productiva.

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

Estos costos no han sido seleccionados como rubros de mayor afectación para el análisis de

[…]

Esta variable no se ha considerado mayormente influyente en la propuesta a evaluarse

debido a que no se incurren en la compra de grandes activos fijos.

Resumen de escenario Valores actuales: Optimista Neutral Pesimista

0% 10% 0% -10%

Gastos administrativos

VAN $ 49,314.18 $ 48,584.56 $ 49,314.18 $ 50,039.82

TIR 44% 43% 44% 44%

Resumen de escenario Valores actuales: Optimista Neutral Pesimista

0% 10% 0% -10%

Costos de ventas

VAN $ 49,314.18 $ 47,466.66 $ 49,314.18 $ 51,153.16

TIR 44% 43% 44% 45%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UN DÉPOSITO DENTAL ESPECIALIZADO, DIRIGIDO A

ESTUDIANTES Y ODONTÓLOGOS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CUNALEMA, F.   Página 151 de 195

7.7.12. Tasa de interés promedio(puntos porcentuales)

La tasa de interés bancario también podría tener variaciones de acuerdo a su trayectoria en

el tiempo por eso también será influencia por el +/- 10%.

Tabla 51: Análisis de sensibilidad sobre interés bancario

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.8. Balance General

El balance general final detalla la situación de la empresa al final de cada año como se

muestra a continuación:

Resumen de escenario

Valores

actuales: Optimista Neutral Pesimista

0% 10% 0% -10%

Interés financiero

VAN $ 49,314.18 $ 47,917.76 $ 49,314.18 $ 50,750.84

TIR 43.98% 43.76% 43.98% 44.20%

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UN DÉPOSITO DENTAL ESPECIALIZADO, DIRIGIDO A

ESTUDIANTES Y ODONTÓLOGOS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CUNALEMA, F.   Página 152 de 195

Tabla 52: Balance General Final

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

Activos Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Activos Corrientes

Caja/Bancos 13,918.40$  16,350.17$  28,642.62$  46,405.18$  71,147.81$   119,578.29$

inventarios 9,976.44$   10,489.65$  11,676.64$  12,566.99$  13,525.22$   14,556.52$

Total Activos Corrientes 23,894.84$  26,839.82$  40,319.26$  58,972.16$  84,673.04$   134,134.81$

Activos Fijos

Muebles y Enseres 2,287.83$   2,287.83$   2,287.83$   2,287.83$   2,287.83$   2,287.83$

Equipos de computación 1,546.42$   1,546.42$   1,546.42$   1,546.42$   1,546.42$   1,546.42$

Equipos de oficina 1,398.00$   1,398.00$   1,398.00$   1,398.00$   1,398.00$   1,398.00$

(-) Depreciación Acumulada (884.06)$   (1,768.11)$   (2,652.17)$   (3,020.75)$   (3,389.33)$

Suministros de Oficina 139.40$   139.40$   139.40$   139.40$   139.40$   139.40$

Total Activos Fijos 5,371.65$   4,487.59$   3,603.54$   2,719.48$   2,350.90$   1,982.31$

Activos Diferidos

Gastos Preoperacionales 7,863.86$   7,863.86$   7,863.86$   7,863.86$   7,863.86$   7,863.86$

(-) Amortización Acumulada -$   (1,572.77)$   (3,145.54)$   (4,718.31)$   (6,291.09)$   (7,863.86)$

Total Activos Diferidos 7,863.86$   6,291.09$   4,718.31$   3,145.54$   1,572.77$   -$

Total Activos 37,130.35$  37,618.50$  48,641.11$  64,837.19$  88,596.70$   136,117.13$

Pasivos

Pasivo Corriente 12,144.84$  13,006.63$  14,598.24$  15,958.24$  17,461.64$   14,556.52$

Préstamo Bancario Porcion Cte 2,168.40$   2,516.98$   2,921.60$   3,391.26$   3,936.42$   -$

Proveedores Por Pagar 9,976.44$   10,489.65$  11,676.64$  12,566.99$  13,525.22$   14,556.52$

Pasivos a largo Plazo 12,766.25$  10,249.27$  7,327.67$   3,936.42$   -$   -$

Préstamo Bancario 12,766.25$  10,249.27$  7,327.67$   3,936.42$

Total Pasivo Largo Plazo

Total Pasivos 24,911.09$  23,255.90$  21,925.91$  19,894.66$  17,461.64$   14,556.52$

Patrimonio

Capital Social 12,219.26$  12,219.26$  12,219.26$  12,219.26$  12,219.26$   27,980.57$

Utilidad del Ejercicio -$   2,143.35$   12,352.60$  18,227.32$  26,192.54$   34,664.23$

Utilidades Retenidas -$   -$   2,143.35$   14,495.94$  32,723.27$   58,915.81$

Total Patrimonio 12,219.26$  14,362.60$  26,715.20$  44,942.53$  71,135.07$   121,560.61$

Total Pasivo + Patrimonio 37,130.35$  37,618.50$  48,641.11$  64,837.19$  88,596.70$   136,117.13$

BALANCE GENERAL FINAL

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UN DÉPOSITO DENTAL ESPECIALIZADO, DIRIGIDO A

ESTUDIANTES Y ODONTÓLOGOS EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CUNALEMA, F.   Página 153 de 195

7.8.1. Razones Financieras

Son métodos de análisis basados en porcentajes que establecen la salud financiera real de

la empresa usando los valores del balance y estados de pérdidas y ganancias.

7.8.1.1. Liquidez

Los índices de liquidez evaluarán el efectivo rápido cuenta Dentimarket para su operación

mensual es decir el dinero al día con el cual cuenta la empresa en cuanto a no incurrir en cuentas

por pagar.

Tabla 53: Índice de Liquidez

Fuente: la investigación  Elaborado por: la autora

7.8.1.2. Gestión

Los índices de gestión obtenidos indicarán la eficiencia en la utilización de los activos de